

V/v: giải trình chênh lệch lợi nhuận hợp  
nhất sau thuế Quý 4/2012 giảm hơn 10%  
so với Quý 4/2011

Hà Nội, ngày 25 tháng 02 năm 2012

**Kính gửi:** - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP. HỒ CHÍ MINH

Công ty Cổ phần Tập đoàn Đại Dương xin giải trình Lợi nhuận hợp nhất sau thuế Quý 4/2012 giảm hơn 10% so với Quý 4/2011 như sau:

STT	Chỉ tiêu	Quý 4 2012	Quý 4 2011	Chênh lệch	
				VND	%
1	Doanh thu thuần	271,656,133,325	477,397,318,372	(205,741,185,047)	-43%
2	Lợi nhuận gộp	87,684,106,120	51,947,374,931	35,736,731,190	69%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	115,053,658,601	15,564,219,600	99,489,439,001	639%
4	Chi phí hoạt động tài chính	178,934,233,560	79,686,151,023	99,248,082,537	125%
5	Chi phí bán hàng	23,119,158,967	11,011,731,570	12,107,427,398	110%
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	56,514,828,435	35,990,490,134	20,524,338,302	57%
7	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(55,830,456,241)	(59,176,778,196)	3,346,321,955	-6%
8	Lợi nhuận khác	(2,756,819,840)	20,112,856,421	(22,869,676,261)	-114%
9	Lợi nhuận trong công ty liên kết	(24,311,682,760)	22,931,669,997	(47,243,352,757)	-206%
10	Lợi nhuận trước thuế	(82,898,958,841)	(16,132,251,778)	(66,766,707,063)	414%
11	Chi phí thuế TNDN hiện hành	13,149,026,406	(2,054,527,202)	15,203,553,608	380%
12	Lợi nhuận sau thuế	(96,293,378,869)	(20,053,945,261)	(76,239,433,608)	380%

Lỗ sau thuế hợp nhất Quý 4/2012 tăng so với Quý 4/2011 là 76.239.433.608 đồng tương đương 380% là do các nguyên nhân chủ yếu sau đây:

1. Lợi nhuận gộp từ hoạt động kinh doanh tăng 35.736.731.190 đồng chỉ bù đắp được phần phát sinh tăng chi phí bán hàng 12.107.427.398 đồng và tăng chi phí quản lý 20,524,338,302 đồng.
2. Doanh thu hoạt động tài chính trong kỳ tăng 99.489.439.001 đồng, tuy nhiên chi phí tài chính cũng tăng so với Quý cùng kì năm 2011, cụ thể tăng 99.248.082.537 đồng.
3. Trong kỳ, kết quả hoạt động kinh doanh của công ty liên kết bị lỗ do phải trích lập dự phòng các khoản đầu tư, so với Quý 4 2011 có lãi. Như vậy, chênh lệch giữa 2 kỳ báo cáo tăng lên đến 47.243.352.757 đồng. Ngoài

ra, Quý 4/2011 công ty con của công ty có phát sinh khoản thu nhập khác nên chênh lệch so với quý 4/2012 là 22.869.676.261 đồng.

4. Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp tăng so với quý trước là 15.203.553.608 đồng.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP.

Người được ủy quyền công bố thông tin



Vũ Hồng Sơn

